
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 2097 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 

ordinară, pe data de 18 decembrie 2012, orele 13
00

, care va avea loc la sediul 

Direcţiei Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. 

Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

 

I. Proiecte de hotărâri privind:  

 

1. Rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli pe anul 2012  

2. Modificarea Hotărârii nr. 304/2012 a Consiliului local al municipiului 

Alba Iulia privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, 

alte taxe asimilate, taxe speciale precum şi amenzile aplicabile în anul 2013 

3. Acordarea de facilităţi fiscale în favoarea unor persoane juridice 

4. Susţinerea financiară a Liceului de Arte Alba Iulia de către Consiliul local 

al municipiului Alba Iulia în vederea derulării proiectului „ TTE LAVA : Train 

Ticket to Europe. Language Awareness through Visual Arts”, finanţat de Uniunea 

Europeană prin Agenţia Naţională pentru Programe Comunitare în Domeniul 

Educaţiei şi Formării Profesionale, în cadrul programului de Învăţare pe tot 

parcursul Vieţii, Comenius 

5. Asigurarea sustenabilităţii proiectului „Respiră aerul istoriei” pentru anul 

2013 

6. Asigurarea sustenabilităţii proiectului „EU NU abandonez Şcoala” 

7. Asigurarea sustenabilităţii proiectului „Sistem informatic pentru 

implementarea modelului de management al relaţiei cu cetăţenii (CRM) în 

administraţia publică loală prin servicii electronice moderne” 

8. Deplasarea unei delegaţii a municipiului Alba Iulia în Biograd na Moru – 

Croaţia, în perioada 9-15 ianuarie 2013 

9. Modificarea Hotărârii nr. 285/2012 a Consiliului local al municipiului 

Alba Iulia  

10. Aprobarea cuantumului şi numărului burselor care se acordă elevilor din 



învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Alba-Iulia 

11. Revocarea art.4, art.7 şi art.9 din Hotărârea nr. 275/2012 a Consiliului 

local al municipiului Alba Iulia  

12. Asocierea dintre Municipiul Alba Iulia prin Serviciul public de asistenţă 

socială şi Asociaţia Non guvernamentală „Maria Beatrice” Alba Iulia  

13. Alocarea unei sume de bani din bugetul local pentru Asociaţia 

Solidaritatea socială Alba, pentru anul 2013 

14. Darea în administrarea unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din 

municipiul Alba Iulia a terenurilor şi clădirilor în care îşi desfăşoară activitatea şi 

aprobarea contractului cadru de administrare 

15. Atribuirea denumirii unor străzi din municipiul Alba Iulia  

16. Avizarea documentatiei PLAN URBANISTIC GENERAL SI 

AMENAJAREA TERITORIULUI ADMINISTRATIV AL MUNICIPIULUI 

ALBA IULIA - REACTUALIZARE 

17. Aprobarea şi avizarea unor documentaţii de urbanism (PUD, PUZ):  

 Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal „ELABORARE P.U.Z. PENTRU 

CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI REALIZARE DRUM ACCES, 

ALBA IULIA, STR. IZVORULUI, JUD. ALBA solicitant HASA GABRIEL, 

GLIGOR EMIL, PAVEL IOAN, LAZAR IOAN, VELEA AURELIAN, GLIGOR 

VALER, FLOARES NICOLAE, NEMES TRAIAN, DOBRA IULIAN, DOBRA 

LUCRETIA, DUMA ANA, TANTAR RAVECA, SANTIMREAN MARIA, ROS 

GHE., CRISAN ELENA, BAKCSI MARINELA, PODARU DOINA”,  

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal „MODIFICAREA 

REGLEMENTARILOR APROBATE CU H.C.L. 353/2007 PENTRU 

ALINIAMENTUL CONSTRUCTIILOR ALBA IULIA, STRADA 

REVOLUTIEI 1989, NR. 4 solicitant AVRAM AURELIA”, 

 Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN 

INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, ZONA 

OARDA DE SUS solicitant GROZAV IOANA”,  

 Art.4: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „MODIFICARE PUD 

APROBAT CU HCL 237/2012,ART.6 PENTRU CONSTRUIRE ALETIER ARTA 

PLASTICA, Alba Iulia, str.alee din Al.I.Cuza,fn solicitant MAGDA S.FLORIN 

ALEXANDRU”, 

 Art.5: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIREA CELEI DE A 

DOUA LOCUINTE PE PARCELA PRIN EXTINDERE GARAJ EXISTENT

 ALBA IULIA, MICESTI, STR. STADIONULUI, NR.3 solicitant CORDEA 

IOAN si CORDEA VALENTINA CORNELIA”, 

 Art.6: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA 

FAMILIALA, ANEXE GOSPODARESTI SI IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, 

STR. , STR. ALESSANDRIA, NR. FN solicitant STOIA EUGEN MARCEL, 

STOIA DAMARIS LIDIA”, 

 Art.7: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTE 

INSIRUITE SI IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, STR. MIHAIL SADOVEANU 

solicitant LAZAR GABRIELA-LILIANA, PAVELEAN DAN-GABRIEL”,  

 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA 

FAMILIALA, STR PADURII.50 solicitant VINTAN RADU”,  

 Art.9: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTE 



COLECTIVE , STR ORHIDEELOR solicitant MANU RADU MIRCEA”,  

 Art.10: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „SCHIMB DE DESTINATIE 

DIN APARTAMENTE IN SPATIU COMERCIAL SI REALIZARE ACCES, 

ALBA IULIA,B-DUL REVOLUTIEI 1989 solicitant VASIU KATALIN”,  

 Art.11: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE, 

STRADA POIANA RUSCĂI solicitant SOIT FRANCISC IOAN”, 

 Art.12: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN 

INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE ATELIERE REPARATII AUTO, 

SOSEAUA DE CENTURĂ solicitant SC ROVE INVESTMENT SRL”,  

 

18. Încheierea unui act adiţional la contractul de închiriere nr. 32089/2012 

încheiat între Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC GAMI CLEAN SRL 

19. Aprobarea scoaterii din funcţiune şi casarea unor obiecte de inventar şi 

mijloace fixe 

20. Modificarea şi completarea Hotărârii nr. 289/2012 a Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia  

21. Expertiza tehnică efectuată în Dosar nr. 7848/176/2012 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia  

22. Achiziţionarea Serviciului de asistenţă juridică de reprezentare în faţa 

instanţelor de judecată a Comisiei municipale de aplicare a Legii nr. 18/1991  

23. Aprobarea contribuţiei municipiului Alba Iulia la Asociaţia 

Intercomunitară de Dezvoltare Alba – Transport Local 

 

         Iniţiator 

           Primar  

                   Mircea Hava  

 

    II. Diverse 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

pentru luna ianuarie 2013   

 

 

Alba Iulia, 12 decembrie 2012   

 

 

 

Primar,          Avizat 

       Mircea Hava         pt. Secretar, 

                 Rânghet Georgeta 
 

 

 

 

 

MP/2 ex                                     

          F – 14 – 03    

 


